[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Администрация Таштагольского МУНИЦИПАЛЬНОГО района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06  апреля  2011 г. № _260-п___

О мероприятиях по реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185       «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в Таштагольском муниципальном районе на 2011 г.
В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, пре​доставления финансовой поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, в соответствии с Федераль​ным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жи​лищно-коммунального хозяйства», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.04.2011г. № 138 «Об утверждении Положения об условиях включения многоквартирных домов в региональные адресные программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов», администрация Таштагольского муниципального района постановляет:
1. Утвердить состав комиссии при администрации Таштагольского  муниципального района, по формированию адресного перечня муниципальной адресной программы капи​тального ремонта многоквартирных домов (Приложение 1).
2. Утвердить Порядок рассмотрения обращений (заявок) товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов и управляющих организаций о включении многоквартирных домов в адресный перечень муниципальной адресной программы капитального ремонта многоквартирных домов (Приложение 2).
2.1. Руководствоваться условиями и критериями включения многоквартирных домов в региональные адресные программы в соответствии с Положением, утвержденным постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.04.2011г. № 138 «Об утверждении Положения об условиях включения многоквартирных домов в региональные адресные программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов».

2.2. Принимать решения о включении домов в муниципальные адресные программы исходя из сумм баллов, присваиваемых каждой заявке при ее оценке.
3.
Муниципальному предприятию «Управление коммунально-жилищного хозяйства» (С.Ю. Спиридонов):
3.1. Подготовить муниципальную адресную программу капитального ре​монта многоквартирных домов в Таштагольском  районе и представить её на ут​верждение в установленном порядке;
3.2. Совместно с администрациями городских поселений провести с управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищно-строительными, жилищными и иными специализированными кооперативами семинары-совещания по оформлению заявок на включение многоквартирных домов в муниципальную адресную программу капитального ремонта многоквартирных домов Таштагольского района.
4.  Отделу по строительству и дорожному хозяйству администрации Ташта​гольского муниципального района (Прямоносов К.В.) подготовить муниципальную адресную про​грамму переселения граждан из аварийных домов в Таштагольском муниципальном районе и представить её на утверждение в установленном порядке.
5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Красная Шория» и разместить  на сайте администрации Таштагольского муниципального  района в сети «Интернет».
6.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Таштагольского района В.И. Сафронова.
7.  Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

       Глава

Таштагольского района                                                                      В. Н. Макута
Приложение 1

                                                                          к постановлению администрации
                                                                          Таштагольского     района
                                                                           от__________№____
СОСТАВ
комиссии при администрации Таштагольского муниципального района, по формированию адрес​ного перечня муниципальной адресной программы капитального ремонта много​квартирных домов
Председатель комиссии:
-Сафронов В.И. - заместитель Главы Таштагольского района по ЖКХ.

Заместитель председателя:
-Суровцев А.В. - заместитель Главы Таштагольского района по строи​тельству.
Члены комиссии:
-Спиридонов С.Ю. - директор МП «УКЖХ»;
-Прямоносов К.В. - начальник отдела строительства и дорожного хозяйства;
-Кулькова И.В. - начальник МУ ОКС администрации Таштагольского  района;
-Ощепкова М.В. - начальник отдела ЖКХ администрации Таштагольского района;
-Герасимов А.С. - начальник юридического отдела администрации Таш​тагольского района;
-Зайкова Е.К. - Государственный жилищный инспектор Кемеровской области по Таштагольскому району (по согласованию).

-Комарова Н.А. – председатель комитета по муниципальному имуществу Таштагольского района
Приложение №2

                                                                          к постановлению администрации
                                                                          Таштагольского района
                                                                          от________     №____
Порядок
рассмотрения заявок о включении многоквартирных домов в адресный перечень
муниципальной адресной программы капитального ремонта
многоквартирных домов
1. Общие положения
1.1.   Настоящий Порядок регулирует процедуру рассмотрения заявок о включении многоквартирных домов в адресный перечень муниципальной адрес​ной программы капитального ремонта многоквартирных домов (далее по тексту -Порядок).
1.2.  Порядок распространяется на многоквартирные дома,  управляемые то​вариществами собственников жилья, жилищными, жилищно-строительными и иными специализированными кооперативами, управляющими организациями (да​лее по тексту - Заявитель).
1.3.  К видам работ по капитальному ремонту многоквартирных домов отно​сятся:
-  ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло - , газо - , водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребле​ния ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);
-  ремонт или замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, при необходимости ремонт лифтовых шахт;
- ремонт крыш;
-  ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;
- утепление и ремонт фасадов;

- установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа).
1.4.  Направленные на выполнение работ по капитальному ремонту много​квартирных домов средства могут быть использованы на разработку и государ​ственную экспертизу проектно-сметной документации для включенных в Про​грамму домов.
1.5.  Не подлежат рассмотрению заявки о включении в адресный перечень муниципальной адресной программы капитального ремонта многоквартирных домов Таштагольского района (далее по тексту - Перечень):
-  домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащи​ми сносу или реконструкции;
-  домов, собственники помещений в которых принимают участие в финан​сировании капитального ремонта в сумме составляющей менее 5% от сметной стоимости работ по капитальному ремонту;

- домов, числящихся в реестре государственной или муниципальной соб​ственности;
-  домов, собственники которых на общем собрании не приняли решение о выборе способа управления;

- домов,  уже участвовавших ранее в программе капитального ремонта.

1.6.  Многоквартирные дома включаются в перечень в порядке очередности, учитывающей для каждого дома:
- очередность подачи заявки;
- очередность дома в заявке;
-  процент участия собственников в финансировании работ по капитальному ремонту многоквартирного дома;
- процент голосов собственников, утвердивших на общем собрании решение о доле участия собственников в финансировании работ по капитальному ремонту многоквартирного дома;
- процент общего физического износа дома;
-  вид Заявителя, предусматривающий первоочередное преимущество това​риществ собственников жилья (ТСЖ);
-  процент домов, управляемых ТСЖ на территории района, где расположен включаемый в Перечень дом.
1.7.  Многоквартирные дома включаются в Перечень в количестве, соответ​ствующем установленному объёму финансирования по сумме общей сметной стоимости капитального ремонта включаемых домов, финансируемого за счет: средств собственников, бюджета города, областного бюджета, средств Фонда со​действия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее по тексту -Фонд).
2. Порядок подачи и рассмотрения заявок о включении в муниципальную адресную программу капитального ремонта многоквартирных домов
2.1. Заявитель направляет в отдел ЖКХ заявку по форме согласно прило​жению 1 в двух экземплярах. К заявке прилагаются следующие документы:
-  адресный перечень к заявке о включении дома(ов) в муниципальную ад​ресную программу капитального ремонта многоквартирных домов, находящихся в управлении Заявителя по форме согласно приложению №2.
-  протокол (протоколы) общего собрания собственников каждого много​квартирного дома, включенного в адресный перечень к заявке (приложение №4), с необходимыми решениями по участию в муниципальной адресной ремонта (по рекомендуемой форме согласно приложению №3).
-  протокол общего собрания собственников по выбору способа управления (приложение №5);
-  расчет сметной стоимости работ по капитальному ремонту - по каждому дому, видам работ и укрупненным показателям стоимости.
-  справки Таштагольского филиала БТИ о физическом износе на каждый дом, включенный в адресный перечень к заявке;
-  договор управления многоквартирным домом, заключенный с админист​рацией района города Таштагола, государственным ведомством или иным собственником (при отсутствии в доме муниципальных, государственных жилых по​мещений) при управлении управляющей организацией.
2.2.  Приём представленных Заявителем документов осуществляет Должно​стное лицо, заместитель главы Таштагольского района по ЖКХ.
2.3.  Отдел ЖКХ администрации Таштагольского района проводит проверку представленных документов в соответствии с настоящим Порядком и в течение восьми рабочих дней со дня приёма заявки принимает решение о возможности дальнейшего рассмотрения заявки или отказе в рассмотрении в связи с не соот​ветствием представленных документов требованиям Порядка.
2.4.  По истечении десяти рабочих дней со дня подачи заявки Заявитель об​ращается в Отдел для получения уведомления о дальнейшем рассмотрении заявки или отказе в таком рассмотрении. В уведомлении об отказе в дальнейшем рас​смотрении заявки указываются основания для отказа.
2.5.  Заявитель вправе повторно подать заявку, устранив все указанные От​делом недостатки. В этом случае дата и номер регистрации указываются на мо​мент приёма заявки с отметкой на листе заявки и в журнале регистрации приёма  документов «подано повторно».
Заместитель Главы

Таштагольского района                                                                 В.И. Сафронов

Приложение №3

                                                                            к постановлению администрации
                                                                           Таштагольского района
                                                                           от__________№ _
                                                                            Директору МП УЖКХ

                                                                                Спиридонову СЮ.
                                                                           _________________________________

                                                                                                      (от кого)
                                                     Адрес: ____________________________

                                                                 _____________________________
                                                                  "__"_______201   г.
                                                                  Телефон:
ЗАЯВКА
о включении в муниципальную
адресную программу капитального ремонта
многоквартирных домов города Таштагола
Прошу включить многоквартирный(е) дом(а), указанный(е) в прилагаемом Адресном перечне капитального ремонта многоквартирных домов, в муниципальную  адресную программу капитального ремонта многоквартирных  домов города Таштагола.
Приложения:
1.  Адресный перечень капитального ремонта многоквартирных домов управляющей организации (или ТСЖ) на______лист.
2.  Протоколы общих собраний собственников многоквартирных домов        ед. на_____лист.
3.  Расчет сметной стоимости работ по капитальному ремонту - по каждому дому, по видам работ и укрупненным показателям стоимости, на____лист.
4. Справки БТИ о физическом износе домов_____ед. на_____листах.
5.  Договор управления многоквартирным домом, заключенный с_______________________________________________________________
(администрацией района или иным собственником - при отсутствии муниципаль​ных помещений)

Руководитель                                     ________________/_______________
                                                                                 (Подпись)                                   (Ф.И.О.)
м.п.
Уполномоченное
собственниками лицо_______________                    _/______________          /
                                                                                 (Подпись)                                   (Ф.И.О.)
(фамилия, имя, отчество исполнителя, контактный телефон, факс, Е.mail)

Приложение №5

                                                                           к постановлению администрации
                                                                           Таштагольского района
                                                                           от__________№____
ПРОТОКОЛ

(рекомендуемая форма) общего собрания собственников помещений
в многоквартирном доме №____по ул.____________________________,
находящегося   в     управлении _____________________________________
                                                 (наименование Управляющей организации)

Собрание проведено_____________________ по инициативе собственника поме​щения ________________________________
                          (дата проведения собрания)
____________________________________________________________________________
(описание помещения; фамилия, имя, отчество; № свидетельства о праве собственности)
Общая площадь помещений в многоквартирном доме_____________ кв.м.
Общая площадь помещений, находящихся в собственности лиц, принявших уча​стие в собрании______________кв.м. (не менее 66,67% от общей площади по​мещений)
                                                           Повестка собрания:

1.  Об участии в муниципальной адресной программе проведения капиталь​ного ремонта многоквартирного дома.
2.  Об утверждении сметной стоимости работ по капитальному ремонту об​щего имущества многоквартирного дома в сумме____________рублей
3.  О доле участия собственников в финансировании работ по капитальному
ремонту многоквартирного дома в размере______% от  утвержденной сметной стоимости (не менее 5%)
Обсудив  предложения____________________________________________
                                                           (наименование управляющей организации)
по вопросам повестки собрания,
СОБРАНИЕ РЕШИЛО:

	№ во-про са
	Содержание решения
	Проголосовало % голосов от участвовавших

	«за»
	«про​тив»
	«воздер​жался»

	1.
	Участвовать в муниципальной адресной про​грамме проведения капитального ремонта мно​гоквартирного дома.

	2
	Утвердить сметную стоимости работ по капи​тальному ремонту общего имущества много​квартирного дома в сумме                          рублей

	3.
	Утвердить долю участия собственников в финансировании работ по капитальному ремонту
многоквартирного дома в размере______% от
утвержденной сметной стоимости

% голосов определялся в соответствии с реестром участников и результатами (бюллетенями) голосования, хранящимися______________________________
                                                                                  (указывается место хранения документов),
Инициатор проведения собрания______________________________________
                                                                                   (подпись)       (Фамилия И.О.)

                                                                                                                                                    Приложение №4
                                                                                                                                                    к постановлению администрации

                                                                                                                                                    Таштагольского района
                                                                                                                                                    от ____________  №_____
Адресный перечень к заявке о включении дома(ов) в муниципальную адресную программу капитального ремонта многоквартирных домов,
находящихся в управлении_________________________________________________________________
                                                                       (наименование управляющей организации или ТСЖ)
	№
П/П
	наименование
	пло​щадь
	Кол-во этажей
	год по​строй​ки •
	% из​носа
	ма​тери​ал стен
	способ управ​ления
	дата прове​дения собра​ния с решени​ем про​ведения
капи​тального ремонта
	(с приложением сметы) тыс.руб.
	вид ра​бот
	стоимость 1 м2

	всего
	в том числе по источникам

	фед.бюд
	обл.бю д
	мес.бю Д
	ср-ва собс
ТВ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	|

	1

	2

	I

	3

	ИТОГО

Руководитель_____________________________________
                                   подпись                                       Фамилия И.О.
Исполнитель________________________
                             подпись      Ф.И.О.
Телефон: